ТАМБОВСКИЙ

РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 28 ноября  2022 г.                                                                                      № 557

г. Тамбов

О внесении изменений

в Устав Тамбовского района Тамбовской области

Рассмотрев представление председателя Тамбовского районного Совета

народных депутатов Тамбовской области от 08.11.2022 № 01.20/01.29-269 о

внесении изменений в Устав Тамбовского района Тамбовской области, в со-

ответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Законом

Тамбовской области от 26.04.2022 № 80-З «О внесении поправок к Уставу

(Основному Закону) Тамбовской области Российской Федерации», с учетом

рекомендаций правового департамента администрации Тамбовской области

от 24.10.2022 № 5.3-03/1174 по внесению изменений в уставы муниципаль-

ных образований, а также решения постоянной комиссии по вопросам мест-

ного самоуправления, депутатских полномочий, депутатской этики и обеспе-

чения правопорядка Тамбовского районного Совета народных депутатов

Тамбовской области о внесении изменений в Устав Тамбовского района Там-

бовской области,

Тамбовский районный Совет народных депутатов Тамбовской области

р е ш и л:

1. Принять проект решения Тамбовского районного Совета народных

депутатов Тамбовской области  «О внесении изменений в Устав Тамбовского

района Тамбовской области» в первом чтении (приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Притамбовье» и на сайте

сетевого издания Региональное информационное агентство «РИА ТОП68»

(www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на посто-

янную комиссию по вопросам местного самоуправления, депутатских полно-

мочий, депутатской этики и обеспечения правопорядка Тамбовского районно-

го Совета народных депутатов Тамбовской области

Председатель Тамбовского районного

Совета народных депутатов

Тамбовской области                                                                         А.Ю.Широков

ПРИЛОЖЕНИЕ

ПРИНЯТ

решением Тамбовского районного

Совета народных депутатов

Тамбовской области

от 28 ноября 2022 года  № 557

Проект изменений в Устав

Тамбовского района Тамбовской области

1. Внести в Устав Тамбовского района Тамбовской области, принятый

решением Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской

области от 15.04.2016 № 364(с изменениями, внесенными решениями Там-

бовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от

26.12.2016 г. № 464, от 25.05.2017 № 512, от 30.11.2017 № 564, от 31.05.2018

№ 632, от 30.01.2019 № 69, от 31.10.2019  № 155, от 27.08.2020 № 250, от

27.05.2021 № 333, от 22.12.2021 № 429, от 25.08.2022 № 512 (сайт Тамбовско-

го областного портала в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» www.top68.ru  2016, 23 мая; 2017, 27 января, 3 июля, 28 декабря;

2018, 2 июля; газета «Притамбовье» 2019, 13 марта № 11, 4 декабря № 15/49;

2020, 7 октября №41, 2021, 14 июля № 28; 2022, 9 февраля № 6, 5 октября №

8/40) следующие изменения:

1) в статье 13:

- в абзаце третьем части 8 слова « главу администрации Тамбовской об-

ласти» заменить словами «Главу Тамбовской области»;

- в абзаце втором части 11 слова «избирательной комиссией Тамбовско-

го района» заменить словами «избирательной комиссией, организующей под-

готовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного

референдума», слова «администрацией Тамбовской области» заменить сло-

вами «Правительством Тамбовской области»;

2) в статье 23:

- часть 2 признать утратившей силу;

3) в статье 25:

- пункт 9 части 3 признать утратившим силу;

4) в статье 27:

- в подпункте «а» пункта 2 части 6 слова «избирательной комиссии му-

ниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, ор-

ганизующей подготовку и проведение выборов в органы местного само-

управления, местного референдума»;

- в подпункте «б» пункта 2 части 6 слова «избирательной комиссии му-

ниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, ор-

ганизующей подготовку и проведение выборов в органы местного само-

управления, местного референдума»;

http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/list_statutes/index.php?do4=document&id4=29778f4c-6ae7-4e60-9c4f-f6dace90aac3
http://zakon.scli.ru/ru/content/supplement/d30e4425-6fde-45c6-a8e8-b214e9219d15.doc

- в подпункте «б» пункта 2 части 6 слова «главы администрации Там-

бовской области» заменить словами «Главы Тамбовской области»;

5) в статье 36:

- в абзаце втором части 4 слова «главой администрации Тамбовской об-

ласти» заменить словами «Главой Тамбовской области»;

- в подпункте «а» пункта 2 части 8 слова «избирательной комиссии му-

ниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, ор-

ганизующей подготовку и проведение выборов в органы местного само-

управления, местного референдума»;

- в подпункте «б» пункта 2 части 8 слова «избирательной комиссии му-

ниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, ор-

ганизующей подготовку и проведение выборов в органы местного само-

управления, местного референдума»;

- в подпункте «б» пункта 2 части 8 слова «главы администрации Там-

бовской области» заменить словами «Главы Тамбовской области»;

6) в статье 39:

- в пункте 4 части 1 слова «главы администрации области» заменить

словами «Главы Тамбовской области»;

7) в статье 73:

- в частях 1, 2, 3 слова «глава администрации области» заменить слова-

ми «Глава Тамбовской области»;

8) в статье 74:

- в абзаце первом части 1 слова «Глава администрации области» заме-

нить словами «Глава Тамбовской области»;

- дополнить частями 1.1, 1.2 следующего содержания:

«1.1. Глава Тамбовской области вправе вынести предупреждение, объ-

явить выговор главе Тамбовского района за неисполнение или ненадлежащее

исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного

самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных орга-

нам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами

Тамбовской области.

1.2. Глава Тамбовской области вправе отрешить от должности главу

Тамбовского района  в случае, если в течение месяца со дня вынесения Гла-

вой Тамбовской области предупреждения, объявления выговора главе Там-

бовского района в соответствии с частью 1.1. настоящей статьи главой Там-

бовского района не были приняты в пределах своих полномочий меры по

устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему преду-

преждения, объявления выговора.»;

- в части 2 слова «глава администрации Тамбовской области» заменить

словами «Глава Тамбовской области»;

- в части 3 слова «главой администрации Тамбовской области» заме-

нить словами «Главой Тамбовской области»;

9) в статье 75:

- в части 1 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить

словами «Главы Тамбовской области»;

- дополнить частью 2.1. следующего содержания:

«2.1. Глава Тамбовской области вправе обратиться в районный Совет с

инициативой об удалении главы Тамбовского района в отставку в случае си-

стематического недостижения показателей для оценки эффективности дея-

тельности органов местного самоуправления.»;

- в части 3 слова «глава администрации Тамбовской области» заменить

словами «Глава Тамбовской области»;

- в части 4 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить

словами «Главы Тамбовской области»;

- в части 5 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить

словами «Главы Тамбовской области»;

- в части 6 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить

словами «Главы Тамбовской области»;

- в части 7 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить

словами «Главы Тамбовской области»;

- в пункте 1 части 10 слова «главы администрации Тамбовской обла-

сти» заменить словами «Главы Тамбовской области»;

- в части 13 слова «главы администрации Тамбовской области» заме-

нить словами «Главы Тамбовской области»;

- в части 15 слова «главы администрации Тамбовской области» заме-

нить словами «Главы Тамбовской области».